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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Nr. 398 prot. Tirané, me 24 /07 /2026

Lénda:

Amendamente pér projektligjin "Pér disa shtesa né ligjin nr. 7895, daté
27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé Shqipéris€¢”, i ndryshuar

KRYETARIT Tk KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
SH.S. Z. NIKO PELESHI -
Tirané

I nderuar z. Kryetar,

Mbéshtetur né nenin 75, pika 4, té Rregullores s¢ Kuvendit t¢ Shqipérisé, propozoj qé né
projektligjin "Pér disa shtesa né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar té béhen shtesat e ndryshimet e méposhtme:.

1. Pas nenit 44 té projektligjit, té shtohet neni 45 me kété pérmbajtje:

Neni 45

Pas nenit 288/b shtohet neni 288/c me kété pérmbajtje:

12

(S

Neni 288/c

Shitja, furnizimi pér qéllime tregtimi, ofrimi falas. shitja me oferté¢ e produkteve t&
duhanit, cigareve elektronike dhe ¢do produkt tjetér t& pércaktuar sipas legjislacionit né
fuqi, personave nén moshén 18 vje¢ kur mé paré ndaj personit jané marré masa
administrative, pérbén kundravajtje penale dhe dénohet me gjobé nga 100.000 deri né
300.000 leké ose me burgim deri né 6 muaj.

Shitja, furnizimi pér géllime tregtimi, ofrimi falas, shitja me oferté e produkteve t&
duhanit, cigareve elektronike dhe ¢do produkt tjetér né ambiente t€ destinuara té
pércaktuara sipas legjislacionit né tuqi, kur mé par¢ ndaj personit jané marré masat
administrative pérbén kundravajtje penale dhe dénohet me gjobé nga 300.000 deri né
500.000 leké ose me burgim nga 6 muaj deri né 1 vit.

Kur si pasojé e kryerjes sé veprés penale té parashikuar né paragrafin e paré dhe té dyté
t&¢ kétij neni. ka ardhur si pasojé démtimi i réndé i shéndetit t& t& miturit, dénimi &shté
nga 4 deri né 8 vjet burgim.

Kur si pasojé e kryerjes sé veprés penale t¢ parashikuar né paragrafin e paré dhe € dyté
té¢ kétij neni, ka ardhur si pasojé vdekja e t& miturit, dénimi &shté nga 8 deri né€ 16 vjet
burgim.



Bashkélidhur gjeni dhe relacionin shogérues.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,




RELACION
PER
AMENDAMENTIN E PROJEKTLIGJIT “PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 7895,
DATE 27.1.1995 “KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, | NDRYSHUAR

I. QELLIMI I DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Amendamenti i porpozuar ka qéné pjes¢ e njé inicitive ligjore depozituar né Kuvnedin e
Republikés sé Shqipérisé, mé 5 prill 2024, nga deputetét Etilda Gjonaj dhe Erion Brage q&
pérfshinte projektligj “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9636, daté 6.11.2006, “pér
mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, t& ndryshuar dhe Projektligjin “Pér disa shtesa
né ligjin nr. 7895, dat& 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar.
Amendamenti me shtesat e propozuara ka pér géllim kategorizimin vepér penale t¢ shitjes,
ofrimit falas, shitjes me ofert& pér t& miturit nén moshén 18-vjeg t& duhanit dhe produkteve t&
duhanit, né rast ripérséritje.

II. ARGUMENTIMI I AMENDAMENTIT

Pérdorimi 1 duhanit nga t& rinjté mbetet njé shqetésim i larté pér shéndetin publik. Vitet e fundit
ka pasur njé rritje alarmante t& pérdorimit t& duhanit dhe produkteve t& duhanit tek f€mijét dhe
t& rinjté. Konsumimi i nikotinés tek fémijét dhe adoleshentét ka ndikime negative n€ zhvillimin
e tyre. Ajo sjell pasoja negative afatgjata pér zhvillimin e trurit dhe mund t¢ shkaktojé
¢rregullime né t&é mésuarin dhe gjithashtu shkakton ankth. Po ashtu edhe ekspozimi i
drejtpérdrejté apo aksidental i fémijéve ndaj 1éngjeve q& cigaret elektronike pérmbajng, paraqet
rrezik serioz pér ta, pasi pajisjet mund t& rrjedhin dhe fémijét mund t& gélltisin 1éngun, i cili
&shté helmues'.

Me 20 dhjetor 2019, né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés u miratua ndryshimi i Aktit Federal
t& Ushqimit, Bamave dhe Kozmetikés, i cili rrit moshén minimale federale pér shitjen e
produkteve t& duhanit nga 18 n& 21 vje¢. Me ané t& kétij legjislacioni (i njohur si "Duhani 21"
ose "T21™) &shté e paligjshme g& njé shités me pakicé 1& shes¢ ¢do produkt duhani, duke
pérfshiré cigare, puro dhe e-cigare, té rinjve nén moshén 21 vjeg?.

Ligji federal vendos dénime administrative dhe penale pér shitgsit me pakicé ose bizneset e
tjera q& u shesin produkte t& duhanit t& miturve. Si i tillg, ¢do shités me pakic& ose pronar
biznesi qé shkel ligjin federal do t'i nénshtrohet burgut, gjobave ose revokimit t€ licencés sé
tyre té biznesit pér t& shitur produkte t& duhanit?.

Né Gjermani shitja e duhanit nén moshén minimale dénohet me gjobé deri n& pesé milioné
euro. Shkeljet e kufizimeve né shitjen e makinave shitése automatike dénohet me gjobé deri né
50,000 euro. Shkeljet e kufizimeve pér shitjen e duhanit pa tym dénohen me burgim deri né
njé vit ose me gjobé&*,

! Analizé krahasuesc, Nr. 22/2024, "Rregullimi ligjor i Bashkimit Europian dhc disa shteteve anétare t€ tij pér
cigaret elektronike", Instituti Parlamentar, Kuvendi Republikés sé Shqipérisé.

2 Tobacco 21 FDA

¥ Germany_Penalties Tobacco Control Lags

* htips://8éd tobaccocontroblaés.org/legislation/genmany/sales-restrictions/penaltics




Né rastin ¢ Irlandés gjithashtu Akti (Ligji) i Shéndetit Publik®, nir. 35, ndryshuar né vitin 2023
parashikon masa administrative dhe penale pér shkeljet. Sipas kétij ligji shitja e cigareve
elektronike tek t& miturit nén moshén 18-vjeg p&rfshin dénimin deri né 4,000 € (3,461 £) dhe
deri n& gjasht& muaj burg.

Gjithashtu, né kushtet kur masat administrative t& parashikuara né ligjin nr. 9636, daté
6.11.2006, "Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, t€ ndryshuar”, nuk kané dhéné
efektet e synuara pér reduktimin e pérdorimit 1€ duhanit nga té rinjté, konsiderohet e nevojshme
krahas ndryshimeve té propozuara tashmé pér ligjin e sipérpérmendur, edhe ndérhyrja né kodin
penal, pér rritjen e masave parandaluese dhe rekuperuese.

Bazuar né sa mé sipér &shté ndérmarré nisma ligjore pér ndérhyrje n€ ligjin nr. 7895/1995,
“Kodi Penal i Republikés s& Shqipéris€” 1 ndryshuar.

I11. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES AMENDAMENTIT

Bazuar né sa mé sipér propozohet amendamenti né projektligjin "Pér disa shtesa né ligjin nr.
7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar, sikurse mé poshtg:

1. Pas nenit 44 té projektligjit, té shtohet neni 45 me kété pérmbajtje:
Pas nenit 288/b shtohet neni 288/c me kété pérmbajtje:
Neni 288/c

1. Shitja, firnizimi pér géllime tregtimi. ofrimi falas, shitja me oferté e produkteve ¢
duhanit, cigareve elektronike dhe ¢do produkt tjetér té pércaktuar sipas legjislacionit
né fugi. personave nén moshén 18 vie¢ kur mé paré ndaj personit jané marrvé masa
administrative. pérbén kundravajtie penale dhe dénohet me giobé nga 100.000 deri né
300.000 leké ose me burgim deri né 6 muaj.

2. Shitja. furnizimi pér géllime tregtimi, ofrimi falas, shitia me oferié e produkieve (é
duhanit, cigareve elektronike dhe ¢do produkt tietér né ambiente 1é destinuara 1é
pércaktuara sipas legjislacionit né fugi, kur mé paré ndaj personit jané marré masai
administrative pérbén kundravajtie penale dhe dénohet me gjiohé nga 300.000 deri né
500.000 leké ose me burgim nga 6 muaj deri né I vit.

3. Kur si pasojé e kryerjes sé veprés penale té parashikuar né paragrafin e paré dhe ¢
dyté té kétij neni, ka ardhur si pasojé démtimi i réndé i shéndetit té té miturit, dénimi
éshié nga 4 deri né 8 vjet burgim.

4. Kur si pasojé e kryerjes s¢ veprés penale 1¢ parashikuar né paragrafin e paré dhe té
dyté té kétij neni, ka ardhur si pasojé vdekja e té miturit, dénimi éshié nga 8 deri né 16
vjet burgim.

 htips://égé.irishstatutebook je/eli/2023/act/3 5 /enacied/en/index.html




Kéto dispozita parashikojné qé né rastet e ripérsérities sé kundérvajtjeve administrative té
parashikua né ligjin nr. 9636, daté 6.11.2006, "Pér mbrojtjen e sh&€ndetit nga produktet e
duhanit", t& ndryshuar”, t& konsiderohen vepér penale né rastin fundor.



